
REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO DE BOYACA  

CONCEJ0 MUNICIPAL LA 
UVITA  

Palacio municipal primer piso www,lauvita-boyaca.gov.co Email Concejo@lauvita- 1 

boyaca.gov.co te 7895295  

  

  ACUERDO No 015  

DEL 20 DE NOVIEMBRE DE 2015  

  

“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA Y SE ADOPTA EL CÓDIGO DE RENTAS, LA 

NORMATIVIDAD SUSTANTIVA TRIBUTARIA, EL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO  

PARA EL MUNICIPIO DE LA UVITA DEL DEPARTAMENTO DE BOYACA  

MODIFICACION Y ACTUALIZACION DE LOS ARTICULOS 69 – 119 – 145.”  

  

EL CONCEJO  MUNICIPAL DE LA UVITA, DEPARTAMENTO DE BOYACA, en ejercicio 

de las facultades constitucionales y legales que le asisten, en especial las conferidas por 

los artículos 287-3, 294, 313-4, 338 y 363 de la Constitución Política, artículos 171, 172, 

258, 259 y 261 del Decreto 1333 de 1986 y la Ley 136 de 1994,  

   

CONSIDERANDO  

  

Que se hace necesario modificar el acuerdo 028 de 2013, y adoptar, actualizar y compilar 

la normatividad municipal vigente en materia impositiva para establecer un sistema 

tributario ágil y eficiente.  

  

  

Que las normas tributarias municipales en cuanto al régimen procedimental se deben 

armonizar conforme a lo dispuesto por el artículo 66 de la Ley 383 de1997 y el artículo 

59 de la Ley 788 de 2002,  

   

ACUERDA  

  

TÍTULO I  

  

GENERALIDADES Y DEFINICIONES  

  

ARTÍCULO 1. OBJETO CONTENIDO Y ÁMBITO DE APLICACIÓN. El Código de  

Rentas del Municipio de La Uvita  tiene por objeto establecer y adoptar los impuestos, 

tasas y contribuciones, y las normas para su administración, determinación, discusión, 

control y recaudo, lo mismo que la regulación del régimen sancionatorio.  

   

El Código contempla igualmente las normas procedimentales que regulan la competencia 

y la actuación de los funcionarios y de las autoridades encargadas del recaudo, 

fiscalización y cobro correspondiente a la administración de los impuestos, tasas y 

contribuciones.   

Sus disposiciones rigen dentro de la jurisdicción de todo el territorio del Municipio de La 

Uvita.  
  

ARTÍCULO 2. PRINCIPIOS DEL SISTEMA TRIBUTARIO El fundamento y desarrollo 

del sistema tributario del Municipio de La Uvita se basa en los principios de jerarquía de  



REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO DE BOYACA  

CONCEJ0 MUNICIPAL LA 
UVITA  

Palacio municipal primer piso www,lauvita-boyaca.gov.co Email Concejo@lauvita- 2 

boyaca.gov.co te 7895295  

  

 
  



REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO DE BOYACA  

CONCEJ0 MUNICIPAL LA 
UVITA  

Palacio municipal primer piso www,lauvita-boyaca.gov.co Email Concejo@lauvita- 3 

boyaca.gov.co te 7895295  

  

 

 


